УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

20.06.2023 № 378

Великий Новгород

О внесении на рассмотрение Новгородской областной Думы
проекта областного закона

1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думы проект
областного закона «О внесении изменений в областной закон
«О дополнительной мере социальной поддержки многодетных семей,
малоимущих семей (малоимущих одиноко проживающих граждан) и
отдельных категорий граждан по газификации их домовладений».

2. Назначить представителем по данному вопросу на заседании
Новгородской областной Думы заместителя Председателя Правительства
Новгородской области Тимофееву А.В.

овгородской области
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
А.С. НикитинСерийный номер сертификата:

65F5539FD2BFF59893FF857BB87052BD
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич
Дата подписание: 20.06.2023 12:47
Срок действие; с 22.02.2023 по 17.05.2024

№ 380-у
пс

Зходяим
£  20*̂  с

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

Проект

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от
Великий Новгород

Об областном законе «О внесении изменений
в областной закон «О дополнительной мере
социальной поддержки многодетных
семей, малоимущих семей (малоимущих
одиноко проживающих граждан) и
отдельных категорий граждан по газификации
их домовладений»

Новгородская областная Дума
п о с т а н о в л я е т :

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон
«О дополнительной мере социальной поддержки многодетных семей,
малоимущих семей (малоимущих одиноко проживающих граждан) и
отдельных категорий граждан по газификации их домовладений».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской
области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:
Министр труда и социальной
защиты населения
Новгородской области

Согласовано:
Первый заместитель Губернатора
Новгородской области

Заместитель Председателя
Правительства Новгородской
области

Заместитель Губернатора
Новгородской области

Проект
Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от
Великий Новгород

Об областном законе «О внесении изменений
в областной закон «О дополнительной мере
социальной поддержки многодетных
семей, малоимущих семей (малоимущих
одиноко проживающих граждан) и
отдельных категорий граждан по газификации
их домовладений»

Новгородская областная Дума
п о с т а н о в л я е т :

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон
«О дополнительной мере социальной поддержки многодетных семей,
малоимущих семей (малоимущих одиноко проживающих граждан) и
отдельных категорий граждан по газификации их домовладений».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской
области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:
Министр труда и социальной
защиты населения
Новгородской области С.В. Семёнова

Согласовано:
Первый заместитель Губернатора
Новгородской области А.В. Дронов

Заместитель Председателя
Правительства Новгородской
области А.В. Тимофеева

Заместитель Губернатора
Новгородской области И.С. Маленко

Продолжение к листу согласования
проекта постановления «Об областном законе

«О внесении изменений в областной закон
«О дополнительной мере социальной поддержки

многодетных семей, малоимущих семей
(малоимущих одиноко проживающих граждан) и

отдельных категорий граждан по газификации их домовладений»

Министр жилищно-
коммунального хозяйства
и топливно-энергетического
комплекса
Новгородской области -====== ^  И.Ю. Николаева

Начальник правового
управления Администрации
Губернатора Новгородской
области Е.В. Слукина

Первый заместитель министра
финансов Новгородской области Е.В. Силина

ЬЩ ыА Oib' t ipl
от /ьоС

Проект
внесен Губернатором

Новгородской области
Никитиным А.С.

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон «О дополнительной мере
социальной поддержки многодетных семей, малоимущих семей

(малоимущих одиноко проживающих граждан) и отдельных категорий
граждан по газификации их домовладений»

Принят Новгородской областной Думой 2023 года

Статья 1
Внести в областной закон от 04.07.2022 № 149-03 «О дополнительной

мере социальной поддержки многодетных семей, малоимущих семей
(малоимущих одиноко проживающих граждан) и отдельных категорий
граждан по газификации их домовладений» (газета «Новгородские
ведомости» от 08.07.2022, 23.12.2022, 03.03.2023) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий областной закон регулирует правоотношения,

связанные с предоставлением дополнительной меры социальной поддержки
многодетных семей, малоимущих семей (малоимущих одиноко
проживающих граждан) и отдельных категорий граждан, имеющих место
жительства на территории Новгородской области, по газификации их
домовладений, находящихся в границах Новгородской области (далее -
дополнительная мера социальной поддержки).»;

2) абзац второй части 2 статьи 2 изложить в следующей редакции:
«домовладение - жилое помещение (жилой дом, часть жилого дома,

квартира, часть квартиры, комната), расположенное в границах
Новгородской области и находящееся на дату обращения за
предоставлением дополнительной меры социальной поддержки в
собственности многодетной семьи, малоимущей семьи (малоимущего
одиноко проживающего гражданина) или отдельных категорий граждан,
указанных в приложении к настоящему областному закону;»;

3) часть I статьи 3 изложить в следующей редакции:
«1. Право на дополнительную меру социальной поддержки в

соответствии с настоящим областным законом имеют многодетные семьи,

2

малоимущие семьи (малоимущие одиноко проживающие граждане) или
отдельные категории граждан, указанных в приложении к настоящему
областному закону, при соблюдении следующих условий:

на дату обращения за предоставлением дополнительной меры
социальной поддержки гражданин является членом многодетной семьи,
малоимущей семьи, малоимущим одиноко проживающим гражданином или
гражданином, относящимся к одной из категорий граждан, указанных в
приложении к настоящему областному закону и имеет место жительства на
территории Новгородской области;

гражданин (члены его семьи) выполнил (выполнили), начиная с 2007
года, за счет собственных средств работы по газификации домовладений и
приобрел (приобрели) газоиспользующее оборудование до 1 января 2025
года»;

4) пункты 5-7 приложения к областному закону «О дополнительной
мере социальной поддержки многодетных семей, малоимущих семей
(малоимущих одиноко проживающих граждан) и отдельных категорий
граждан по газификации их домовладений» изложить в следующей
редакции:

«5) граждане, призванные на военную службу по мобилизации в
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября
2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской
Федерации», участвующие в специальной военной операции на территориях
Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной
Республики начиная с 21 сентября 2022 года, а также на территориях
Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года;

6) граждане, заключившие контракты о прохождении военной службы,
граждане, заключившие контракты о добровольном содействии в
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской
Федерации, участвующие в специальной военной операции на территориях
Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной
Республики начиная с 24 февраля 2022 года, а также на территориях
Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года;

7) сотрудники органов внутренних дел, органов федеральной службы
безопасности, федерального органа исполнительной власти в области
предотвращения чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий
стихийных бедствий, войск национальной гвардии Российской Федерации,
Следственного комитета Российской Федерации, органов прокуратуры
Российской Федерации, органов уголовно-исполнительной системы, органов
принудительного исполнения Российской Федерации, находящиеся в
служебной командировке в зоне действия специальной военной операции на

3

территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской
Народной Республики начиная с 24 февраля 2022 года, а также на
территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022
года;».

Статья 2
Настоящий областной закон вступает в силу по истечении десяти дней

после дня его официального опубликования.

Проект подготовил и завизировал:
Министр труда и
социальной защиты населения
Новгородской области

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона

«О внесении изменении в областной закон «О дополнительной мере
социальной поддержки многодетных семей, малоимущих семей

(малоимущих одиноко проживающих граждан) и отдельных
категорий граждан по газификации их домовладений»

Проектом областного закона «О внесении изменений в областной
закон «О дополнительной мере социальной поддержки многодетных семей,
малоимущих семей (малоимущих одиноко проживающих граждан) и
отдельных категорий граждан по газификации их домовладений» внесены
изменения в части уточнения нахождения домовладений отдельных
категорий граждан, а также их прав на дополнительную меру социальной
поддержки.

Законопроектом для отдельных категории получателей
дополнительной меры социальной поддержки в виде компенсации расходов,
связанных с приобретением газоиспользующего оборудования, добавлены
территории Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022
года.

Принятие областного закона не потребует выделения
дополнительных средств из областного бюджета.

Проект областного закона согласован с министерством финансов
Новгородской области, министерством жилищно-коммунального хозяйства и
топливно-энергетического комплекса Новгородской области. Согласования с
иными органами и организациями не требуется.

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы
представленного проекта областного закона положений, способствующих
созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Министр труда
и социальной защиты населения
Новгородской области

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона

«О внесении изменении в областной закон «О дополнительной мере
социальной поддержки многодетных семей, малоимущих семей

(малоимущих одиноко проживающих граждан) и отдельных
категорий граждан по газификации их домовладений»

Средства на реализацию проекта областного закона «О внесении
изменений в областной закон «О дополнительной мере социальной
поддержки многодетных семей, малоимущих семей (малоимущих одиноко
проживающих граждан) и отдельных категорий граждан по газификации их
домовладений» предусмотрены в областном законе «Об областном бюджете
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов». Дополнительного
финансирования на реализацию проекта областного закона не потребуется.

Министр труда
и социальной защиты населения
Новгородской области

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими
силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием
областного закона «О внесении изменении в областной закон «О
дополнительной мерс социальной поддержки многодетных семей,
малоимущих семей (малоимущих одиноко проживающих граждан) и
отдельных категорий граждан по газификации их домовладений»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной
закон «О дополнительной мере социальной поддержки многодетных семей,
малоимущих семей (малоимущих одиноко проживающих граждан) и
отдельных категорий граждан по газификации их домовладений» потребует
внесения изменений в постановление Правительства Новгородской области
от 09.09.2022 № 483 «Об утверждении Порядка предоставления компенсации
расходов, связанных с приобретением газоиспользующего оборудования».

Министр труда
и социальной защиты населения
Новгородской области